
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 

  

COPIA 

N. 81 Reg. Delib. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: Adozione programma Triennale lavori pubblici 2019 / 2021 

ed elenco annuale 2019, e programma biennale 2019 / 2021 acquisti di beni 

e servizi 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 17:40 nella residenza mu-

nicipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

 

Eseguito l’appello risultano: 

CARCERERI DE PRATI CLAUDIO P 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA P 

DUGATTO DAVIDE P 

BONAMINI MICHELA A 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE ALESSI DANIELA, che cura la verbalizza-

zione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

Il sig. CARCERERI DE PRATI CLAUDIO, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il nu-

mero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere 

e deliberare sull’oggetto sopraindicato.- 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 26-07-2018 

Pagina 2 

Oggetto: LAVORI PUBBLICI: Adozione programma Triennale lavori pubblici 2019 / 

2021 ed elenco annuale 2019, e programma biennale 2019 / 2021 acquisti 

di beni e servizi 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.- 

Lì 24-07-2018 IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI TECNICI 2 

EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 

 f.to GIAMBATTISTA POZZA 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.- 

Lì 24-07-2018 IL RESPONSABILE SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 f.to ELISABETTA PELOSO 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Proposta di delibera di iniziativa di NOGARA ANDREA.- 

 

Premesso che: 

- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 

100.000,00.=, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l’adozione del programma bi-

ennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali che contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 

40.000,00.=; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale di forniture e 

servizi sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predi-

sposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazio-

ne di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23/03/2011, n. 118 e s.m.i; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Program-

mazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa 

dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi 

della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e 

programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stan-

te da approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi 

che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione stra-

tegica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 26-07-2018 

Pagina 3 

e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre quindi procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

per gli anni 2019/2021 ed all’elenco annuale per l’anno 2019, nonché programma 

biennale delle forniture e servizi 2019/2020 in ottemperanza alle disposizioni 

dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi quali documenti che ver-

ranno poi ricompresi nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

Preso atto che il Responsabile del Settore geom. Pozza Giambattista, funzionario re-

ferente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto 

alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2019/2021 ed elen-

co annuale anno 2019 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00.=; 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel tri-

ennio 2019/2021 e lo schema di programma biennale di forniture e servizi, che co-

stituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative 

a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pub-

blici per gli anni 2019/2021 ed elenco annuale anno 2019, nonché programma bi-

ennale di forniture e servizi, allegati al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

Dato atto che i piani sopra citati saranno ricompresi nel DUP senza necessità di ulte-

riori deliberazioni e saranno eventualmente oggetto di aggiornamento in occasione 

della redazione della nota di aggiornamento del DUP; 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 

spesa; 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente ese-

guibile in quanto è necessaria la predisposizione del DUP 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 

n. 174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

SI PROPONE 

1) di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2) di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019, nonché il 

programma biennale delle forniture e servizi 2019/2020, predisposti dal Respon-

sabile del settore, geom. Giambattista Pozza, funzionario responsabile della pro-

grammazione dei lavori pubblici composto dalle seguenti schede: 

- Studio Sintetico 

- Scheda 1 quadro delle risorse disponibili. 

- Scheda 2 articolazione della copertura finanziaria 

- Scheda 3 Elenco annuale 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 26-07-2018 

Pagina 4 

- Scheda 4 programma biennale forniture e servizi 2019-2020. 

3) di dare atto che gli schemi di cui al presente atto saranno ricompresi nel Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente nel bilancio previsionale 

per il triennio 2019/2021 senza necessità di ulteriori deliberazioni e che gli stessi 

saranno eventualmente aggiornati in occasione dell’approvazione della nota di ag-

giornamento del DUP; 

4) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione 

di alcun impegno di spesa; 

5) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 

degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da 

sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2019/2021; 

6) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale 

siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi 

previsti dalla normativa vigente in materia.- 

 FIRMA DEL PROPONENTE 

 f.to NOGARA ANDREA 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indica-

te, che si recepiscono nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel pre-

sente atto come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riscontrata l'urgenza di provvedere in merito; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 26-07-2018 

Pagina 5 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to CLAUDIO CARCERERI DE PRATI f.to DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente copia è conforme all'originale ed un esemplare della stessa verrà affissa 

all’Albo Pretorio comunale on line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.- 

 

Lì 30-07-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DANIELA ALESSI 

  

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-08-2018 dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 

 

Lì 09-08-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to DANIELA ALESSI 

  

 


